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inblickar i skolan –  
lärare med utländsk bakgrund berättar
Monica Sandlund

med livsberättelseansatsen som teoretisk och 
metodologisk utgångspunkt framkallas bilder av 
skolan som den ter sig från de utgångspunkter som 
deltagarnas speciella erfarenheter utgör (Goodson, 
1996; Pérez Prieto, 2003, 2006; Rhöse, 2003). I 
artikeln tar jag fasta på hur lärare med utländsk 
bakgrund skapar och omskapar sina yrkesidentite
ter i berättelser om möten och relationer i de skolor 
de kommer till i Sverige. Resultaten visar på en stor 
variation i hur lärare framställer sig och sina yrkes
etableringar. De positionerar sig i berättelserna 
med både acceptans av och motstånd mot kraven på 

konformitet i skolan och skildrar även hur legitimi
tet uppnås på olika sätt och i olika grad. Dessa lä
rare ser inte sig själva primärt som utländska utan 
som lärare. 

Frågan om kulturella identiteter (Ehn & Löfgren, 
2006) är problematisk och jag har därför behövt 
vidga begreppsbilden för att komma bakom scha
blonen ”lärare med utländsk bakgrund”. Tillämp
ningen av begrepp som ”mångkulturell skola” och 
”interkulturell pedagogik”, där det ömsesidiga gi
vandet och tagandet förutsätts, visar sig svåranvän
da. Skolans praxis visar nämligen att nationella 

det finns en efterfrågan på lärare med utländsk bakgrund för att skapa den 
mångfald i lärarkollegiet som kan återspegla mångfalden i elevgrupper och 
samhället i övrigt. Redan 1999 framhöll lärarutbildningsutredningen att lärare 
med utländsk bakgrund är betydelsefulla förändringsbärare då de med sina 
kunskaper ska kunna bidra till internationalisering inom skolan (Sou 
1999:63). i avhandlingen Lärare med utländsk bakgrund. Sju yrkesberättelser om 
möten med nya skolsammanhang redovisar jag erfarenheter från några lärare 
som efter genomgången svensk lärarutbildning etablerar sig i för dem nya 
skolsammanhang. där framgår det med tydlighet att i den mångkulturella 
skolan är det få som intresserar sig för dessa lärares tidigare erfarenheter 
och kompetenser.
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stereotyper används för att befästa uppfattningar 
om vad som är normalt och självklart i och utanför 
verksamheten. Andra studier visar att lärare och 
elever oftast framställs i termer av homogenitet, 
konsensus och jämställdhet som exempel på en 
”svenskhet” (Lahdenperä, 1997, 2004, 2008; Tall
berg Broman m fl., 2002; von Brömssen, 2003, 
2006; Ljungberg, 2005; de los Reyes, 2006). Forsk
   ning visar också att både lärare och elever med in
vandrarbakgrund ofta möts av negativa attityder 
hos skolpersonal (Bigestans, 2001, Bredänge, 2003; 
Runfors, 2003; Andersson, 2006 a, b; Jönsson & 
Rubinstein Reich, 2006; Gruber, 2007). I min stu
die får enskilda berättelser stort utrymme för att 
belysa yrkesvillkor och bidra till förståelse för att 
lärares yrkesidentitet framför allt är relationellt 
konstruerad (Sandlund, 2004, 2010, 2011 a och b).

Den här artikeln bygger på resultat från en 
longitudinell studie med djupintervjuer som gjorts 
i omgångar med ett till fyra års mellanrum. De lä
rare som medverkat kallas här Miranda, Erica, 
Tares, Rebecca, Lahele, Hamid och Sierra. De har 
vuxit upp, utbildats och varit verksamma som lära
re i  skilda länder, utanför dåvarande EU. Gemen
samt för dem är också att de har en svensk lärar
examen och behörighet att undervisa inom barn 
och ungdomsskolan, vilket de hade gjort i minst ett 
år då studien startade. I deras olika ”identitetsfram
trädanden” (Mishler, 1999) märks förändringar 
när det gäller egen framtoning, kravsättning, elev 
och kollegasamverkan samt autonomin i den svens
ka yrkespraktiken. Dessutom skildras utsatthet och 
diskriminering där uteslutningsmekanismer står i 
kontrast till ambitioner om inkludering. 

Inträdet i skolan är inte självklart

I lärarnas berättelser framkommer att deras tjänst
göring och examen i de tidigare hemländerna inte 
varit tillräckliga för att få tjänstgöra inom sina 

ämnen i den svenska skolan. Ingen av dem har 
utan en svensk kompletterande utbildning kunnat 
arbeta som den lärare de ursprungligen utbildat sig 
till. En blev därför modersmålslärare och en annan 
har tjänstgjort som lärarassistent utan att själv få ta 
ansvar för undervisning. En tredje har fått arbeta i 
förskolan medan de övriga blivit hänvisade till verk
stadsindustrin, vaktmästaruppdrag eller serviceyr
ken, trots höga akademiska utbildningar och lång 
lärarerfarenhet inom matematik och naturveten
skapliga ämnen.

Miranda berättade om upplevelsen av att som 
modersmålslärare under tio års tid och som lärar
assistent under f lera år bli betraktad som en av ”de 
andra” (Popkewitz, 1998; Sawyer & Kamali, 2006) 
utav sina kollegor och sina elevers föräldrar. Men 
efter två år av lärarutbildning med möjligheter till 
teoretiska studier och praktik blev Miranda an
ställd som lärare i den skola där hon tidigare hade 
arbetat. För henne blev en svensk examen ett kvitto 
på kompetens och skäl för att bli accepterad som en 
kollega, trots att hon under utbildningen ställt sig 
frågan varför hon skulle läsa självklarheter en gång 
till. 

Det spelar ingen roll om du har tre års utbild
ning eller fem år [ifrån ditt hemland]. Det är 
den svenska utbildningen som är jätteviktig 
här i Sverige! Det är synd på ett sätt alltså, 
men den hjälper. (Miranda)

Men även om hon accepterades av sina kollegor, 
behövde hon anstränga sig för att erövra föräldrar
nas förtroende. De fyllde hennes klassrum under 
de första månaderna,  då de ville göra sig förtrogna 
med hennes ledarskap och värdegrund. Miranda 
klarade granskningen och berättade under andra 
intervjun att hon efter hand kom att önskas som 
lärare till sina första elevers syskon! 
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Demokratiska värderingar
Lärarnas berättelser sätter ljuset på ett etnocen
triskt synsätt i den svenska skolan, innebärande att 
de demokratiska värdena skulle vara unika för vår 
läroplan och för ”etniskt svenska” lärare. Mot detta 
förhållningssätt positionerar sig f lera av lärarna i 
studien, genom att i sina berättelser ge stort ut
rymme åt sin egen kamp för demokratiska värde
ringar. Det är bara Erica som beskriver en föränd
rad syn på sig själv, undervisningen och på lärar
skapet. Hon framhåller att samspelet mellan lärare 
och elever samt den tolerans hon sett i samarbetet 
elever emellan, måste vara resultatet av en demo
kratisk fostran, som hon inte varit van vid. 

Här vågar man fråga, att diskutera. Här är 
inte elever rädda för att säga ifrån. De är inte 
rädda utan de känner sig snarare fria att göra 
det. Och det är väldigt, väldigt viktigt för 
deras personliga utveckling, tror jag. Men förr 
visste jag inte hur viktigt det var. (Erica)

Erica betonar den nya värdegrunden som en av 
förutsättningarna för det undervisningsklimat hon 
nu bygger upp tillsammans med sina elever och för 
sin förändrade yrkesroll, men framhåller också 
igenkännadet av samspel mellan lärare och elev. 

Men ändå ser du, så det inte är så stor skillnad 
mellan läraren som person, vet du, och deras 
relationer med barn, känslor gentemot mina 
elever. Det är inte så stor skillnad så som jag 
tycker om Julia och andra [nuvarande elever] 
eller de som satt där borta [i forna hemlandet] 
för femton år sedan. Det är samma känslor, 
samma relationer. (Erica)

Erica och f lera av lärarna uttryckte ofta att eleverna 
var det viktigaste i yrket. De beskrev att relationer 
de har till elever är ungefär desamma oavsett vil
ken skolkontext de arbetar i.

Gymnasieläraren Tares byggde sin yrkesidentitet 
på en ömsesidig respekt mellan sig själv och elev
erna. Det var något han återkom till under inter
vjuerna och som han framhöll var något han även 
tillämpade i den tidigare matematiklärartjänst
göringen i det forna hemlandet. Denna hållning 
fick han dock inte gehör för av sina nya skolledare, 
istället trodde han att rektorerna inte rekommen
derade honom vidare till varandra. När jag undra
de om hans kollegor eller chefer frågat om hans 
lärarerfarenheter från hans tidigare lärarpraktik, 
svarade Tares: ”Nej, faktiskt inte, nej.” Bilden av en 
nyanställd lärare som inte fått fotfäste i något ar
betslag blev tydlig i Tares yrkesberättelse. När vi 
träffades under den andra intervjun framkom att 
han varit arbetslös en stor del av tiden sedan vi 
sågs och bara haft sammanlagt några veckors vika
riat på olika skolor. Tares berättade att han aldrig 
fått tjänstgöra enligt sin behörighet i matematik A 
till E för gymnasiet, trots att han svarat på över 
hundra ansökningar. ”Jag får inte chansen att visa 
vad jag kan.”

Han uppgav att han endast kallats till en anställ
ningsintervju. Det nya skolsammanhanget värde
satte varken hans demokratiska hållning eller hans 
matematiska kunskaper, ansåg han. Detta resultat 
kan jämföras med Bredänges studie (2003) som 
visade på de initiala svårigheter lärare med ut
ländsk bakgrund kan ha då de ska vinna skolleda
res förtroende. Hon konstaterade att skolledare av
skräcks under anställningsintervjun av ett uttal 
med brytning. 

Med inblick i mina lärares yrkesmässiga proces
ser ser jag berättelserna som exempel på struktu
rella hinder för nyanställda lärare och inte som in
dividuella tillkortakommanden. Men i mitt mate
rial finns även andra bilder, som Rebeccas och 
Laheles berättelser, om att snabbt bli tillvaratagna 
och att få legitimitet.
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Legitimitet i ännu ett land
Rebecca talade inte om någon speciell förlust av sitt 
tidigare yrkesutövande i det forna hemlandet utan 
betonade likheterna i yrket. Hon uttryckte det som 
att arbetet som lärare gav henne en önskvärd status 
och att hon i sitt yrkesutövande upplevde  den legi
timitet hon förväntat sig. Återkommande i Rebeccas 
berättelse är betoningen på förmågan att möta 
elever på ett individuellt sätt och att samarbeta med 
föräldrar och kollegor. Hon framhöll att läraryrket 
ger stor arbetstillfredsställelse och att yrkesidentite
ten känns så stark att inget annat yrke var tänkbart. 
Omställningen till en ny skolkontext hade gått fort, 
men de nya förutsättningarna beskrev hon inte 
som hinder utan gav henne möjlighet till att även 
dela sina erfarenheter med andra. ”Jag är lärare”, sa 
Rebecca, och det tolkar jag som ett tydligt identi
tetsframträdande för den legitimitet hon känner att 
hon har. Rebecca hävdade dessutom att hon inte 
skulle kunna tillföra elever med utländsk bak
grund mer än någon annan lärare. 

På samma sätt resonerade gymnasieläraren 
Lahele som menade att hon var till för alla elever 
och inte bara för invandrarelever (Sandlund 2011 a). 
Lärarutbild ningsutredningen resonerade tvärt
emot detta synsätt. Lärare med utländsk bakgrund 
skulle med sin kulturella kompetens främst  bidra 
med kunskap och förståelse för invandrarelever i 
den mångkulturella skolan (Att lära och leda, 1999, 
s 340). 

Min forskning visar på något annat. För mig blev 
det genom lärarnas berättelser uppenbart att det 
inte handlar om entydiga och väl avgränsade kultu
rer som möts. I stället handlar det om yrkesperso
ner som försöker hantera skolvardagen och dess 
relationer utan alltför många problem och konflik
ter. Dessa lärare har inte som sina primära, indivi
duella projekt att bidra till integration utan de vill 
utöva sin profession. Glädje i yrket och glädje av 

yrket samt stolthet över sina lärarkompetenser var 
utmärkande under intervjuerna. 

I Laheles berättelse framstod hon som en lärare 
som inte bara anpassade sig utan hade något nytt 
att tillföra de skolsammanhang hon kommit till. 
Hon positionerade sig i sin berättelse som en tongi
vande person i sitt kollegium och pekade på hur 
goda kunskaper och organisation av skolarbete kan 
förbättra undervisningen. Hon var förvissad om att 
f ler elever kunde lyckas i sina studier om de vägled
des på ett annat sätt än vad hon såg skedde. Lahele 
framställde sig som en lärare som litade på sin 
egen kompetens och undervisade stegvis efter läro
medlet så att eleverna fick en grundläggande för
ståelse. Eleverna nådde målen i kursplanerna när 
hennes undervisning var genomförd, menade hon. 
Lahele hävdade att detta resulterat i att f ler elever 
valde valbara kurser som hon ansvarade  för. Hon 
berättade att tjänsteunderlaget därför blev mindre 
för några kollegor. Under andra intervjun uttryckte 
hon farhågor för att hon trots allt skulle bli av med 
sitt ena ämne i nästa års tjänstefördelning som lös
ning på det problemet (Sandlund 2011 a). Berättelsen 
kan ses som ett exempel på att det dagliga arbetet i 
skolan präglas av en mål och resultatstyrning som 
försätter lärare i konkurrens om elever med sina 
närmaste kollegor.

Svårigheter att hantera

Resultatet av mina studier tyder på att det är väsent
ligt för läraren att få vara på en och samma arbets
plats under längre tid för att legitimitet ska kunna 
uppnås. Hamid beskriver tydligt sin önskan att få 
komma in i ett kollegium och ger uttryck för att 
lärarjobbet är väldigt meningsfullt för honom och 
får honom att känna igen sig själv. 

Om jag jobbar hela livet med människans ut
veckling och hjälper här och där, jag blir inte 
trött på det egentligen. Ja, jag blir väldigt glad 
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över det. Jag har en bekant som arbetar med 
att köra taxi och sånt. De har mer pengar, de 
har köpt hus men (.) egentligen jag tycker inte 
såna yrken skulle passa mig. Det har ingen 
mening för mig! Men om jag kan komma in 
och jobba som lärare. Det är verkligen det jag 
själv vill. (Hamid)

Här är kollegor och skolledare avgörande för hur 
läraren kan etablera sig. Lärarna har lättare att få 
acceptans från eleverna, men även med dem be
hövs det tid för att varaktiga relationer ska kunna 
skapas och upprätthållas. Det gäller säkerligen alla 
nyanställda men Hamids berättelse exemplifierar 
extra svårigheter då han går från terminsvikariat 
till terminsvikariat.

Du vet, det tar mig ett år innan jag blir en 
person för dem annars är jag bara invandra
ren. (Hamid)

I den här konstruktionen framkommer identiteten 
av att vara en utsatt nykomling trots att Hamid ar
betat i sammanlagt sex år inom den svenska sko
lan. Hans berättelse ger en bild av negativ särbe
handling från kollegor. En annan lärare i mina 
studier upplevde den från föräldrar och en tredje 
kände den från skolledare. Vid Sierras första inter
vju redovisade hon att det ofta uppstod konflikter 
när det gällde bedömning av provresultat. 

Jag håller mig till den med betygsättning eller 
betygsbedömning enligt kursplaner och läro
planer (.) så om det krävs för godkänt, så krä
ver jag från elever också det för att få godkänt. 
(Sierra)

Sierra upplevde då att elever gärna utnyttjade till
fället att anmärka på hennes kravnivåer samt hen
nes språkfärdigheter. Hon hade även fått vara med 
om att en förälder undrat om hennes professionella 

bedömning skulle kunna vara förhandlingsbar, 
vilket hon uppfattat som direkt kränkande och sta
tussänkande. Sierra sa att hon inte känt sig stöttad 
av sin skolledare i ärendet. Hon undrade ibland 
varför man egentligen velat anställa henne på sko
lan. 

Alltså chefen, tycker jag, vill gärna /…/ blanda 
lärare från olika länder alltså, det blir, från 
alla kulturer, att det blir mångkulturell skola 
/…/ Men det är en sak att vilja och en sak att 
verkligen veta och kunna ”Hur ska jag göra 
den?”/…/ Och sen om det uppstår några pro
blem och han också kanske skyller på olika 
kulturer. Alltså fördummar hela tiden! (Sierra)

Under andra intervjun berättde Sierra att hon ut
vecklat ett system för att hjälpa eleverna att bli 
självständigt tänkande i matematik. Hon sänkte då 
kraven och förminskade kursutbudet för eleverna. 
Hon började utarbeta nya bedömningssystem för 
att inte få för starka konfrontationer med elever 
eller deras föräldrar. Hon förstärkte således den 
relationella delen av lärararbetet som en förutsätt
ning för ett effektivare samarbete med eleverna. 
”Jag håller på att förändras till att bli en śvensk´ 
lärare", sa hon.

Sammanfattning

Ett genomgående drag i berättelserna är att lärarna 
möts av att man i svenska skolsammanhang värde
rar det som man är van vid och som inte anses an
norlunda. Lärare med utländsk bakgrund värde
sätts och får legitimitet när de har en svensk exa
men, talar svenska utan för stor brytning och inte 
uppträder som en ”invandrare” (Hamids ordval).  
Resultatet tyder på att det är av stor vikt att aktörer 
inom skolan diskuterar hur man ska värna varia
tion och mångfald i skolan, något som är klart och 
tydligt uttryckt i skollagen och läroplaner. 
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Sats ningen på att kompletteringsutbilda lärare 
med utländsk bakgrund för att de ska bidra med 
ökad förståelse för just elever med utländsk bak
grund uppfattar jag inte som det mest väsentliga, 
utan jag är förvissad om att det är av stor vikt för 
skolan att ta tillvara den kompetens dessa lärare har 
i sina ämnen och de erfarenheter de har av under
visning i stort. De är självklart individer som har 
olika förutsättningar – precis som ”etniskt svenska” 
lärare – att förhålla sig till sina elever och kollegor. 
Vad som utmärker lärarna i min studie är att de 
verkligen önskar vara lärare och att de har en ge
nuin förmåga att medverka till andras utveckling 
inom sina kunskapsområden. Även för att bryta 
praxis med nationella stereotyper om vad som upp
fattas som normalt kan dessa lärare spela en avgö
rande roll. Jag ser deras medverkan i skolan som 
behövlig för att elever och lärare ska ha möjlighet att 
på ett naturligt sätt få skapa relationer till och sam
arbeta med vuxna med utländsk bakgrund. 

Skolans arbete med att ta vara på mångfald och 
proklamera alla människors lika värde och okränk
barhet är oerhört viktigt. Lärare med utländsk 
bakgrund är förebilder för elever och kan även 
bidra med hopp om att kunskaper möjliggör att 
förverkliga sina mål då de lyckats etablerat sig i sitt 
yrke i det nya hemlandet. De kan även bidra till att 
deras kollegor och elever kan få ökad förståelse och 
tolerans för det som eventuellt kan uppfattas som 
annorlunda, såväl undervisningsmässigt som 
språkligt. Att lärare med utländsk bakgrund an
ställs och medverkar i kollegiet som naturliga sam
arbetspartner för andra lärare är avgörande för 
dessa lärares legitimitet. Där visar sig rektors ledar
skap vara av stor betydelse för att underlätta etable
ringen vid den enskilda skolan.

vill du läsa mer om erfarenheter från de lärare 
som presenterats här i artikeln hänvisas du till 

Lärare med utländsk bakgrund. Sju yrkesberättelser 
om möten med nya skolsammanhang, 2010.
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